Quæ assertio iterum procedit cum omnibus ampliacionibus, & limitationibus, quas supra conclus. 57. n. 42. & seq. n. 59. & seq. & hæc conclus. nostra, nu. 63. & seq. num. 66. 67. 68. 69. 70. & n. 71. recensuimus.

L X I.

Iure Saxonico, quomodo & intra quantum tempus, tam jure protimiseos, quam jure successione feudum alienatum revocari possit, & debeat, & qualis actio ad revocandum feudum detur.

S V M M A R I A.

- 1. Iure Saxonico extra Electoratum Saxonie, quid de hac questione sentiendum, num. 2. 3. 4. 5. 6.
- 7. In Electoratu Saxonie quid juris, & an & quatenus filii vel agnati jure protimiseos, vel successione feudum revocare possint, nu. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20.
- 21. Qualisnam actio ad feudum alienatum revocandum detur.

Hæc, quæ in præcedente Conclusione aliquanto latius, quam volumus, diximus, de jure communi verissima sunt, & remota ita clare, & perspicue explicant, ut nulli unquam aliquis scrupulus superesse possit.

Jure Saxonico quid obtineat, nunc etiam paucis videbimus.

Et quidem in aliis locis, extra provincias Electoratus Saxonie, ubi jus Saxonicum observatur, extra dubium est, quod filii feudum à patre alienatum revocare possint, ut supra conclus. 56. num. 28. & seq. dixi.

Et non solum vivente adhuc patre per jus protimiseos precio restituto,

per text. expr. tm Landr. lib. 1. artic. 52. post princ. vers. Die Erben mögen sich ihres Guts ubi gloss. lat. ad text. german. lit. G. & H. post princ. Gl. lat. ad text. german. tm Landr. lib. 1. artic. 9. lit. M. ibi, ex hoc textu habes.

Sed etiam per jus revocationis post mortem patris sine precio, text. tm Landr. lib. 1. d. artic. 9. sub fin. ubi gloss. lat. ad text. german. lit. L. post. med. vers. præterea notandum est usque ad fin.

Idemque hoc procedit, si feudum in agnatum remotiorem, text. expr. tm Landr. lib. 1. art. 14. post princ. vers. Also istes auch nicht Landrecht ubi gloss. lat. ad text. lat. lit. B. post princ.

Sive in profrus extraneum fuerit alienatum, Landrecht / libr. 1. c. 52. post princip. Lehrecht / c. 55. in med. vers. Der Mann ist auch nicht pflichtig.

Et horum omnium ratio est in promptu, quia statuta, quales sunt jure Saxonico, interpretationem & supplementum recipiunt à jure communi, & ejusdem interpretibus, ita, ut illud, quod expressè correctum, & decisum non est in statutis ex jure communi suppleatur, per jura vulgaria.

Nullibi autem in universo jure Saxonico inveniri potest, quod hæc, quæ in præced. conclus. de filiorum jure revocandi diximus, sint correctæ. Ideoque ea stare minime prohibentur. lib. 27. C. de testam. l. 32. §. ult. sub fin. C. de appellat.

Hodie verò in ditionibus Electoratus Saxonie quoad filios aliud est sancitum, & ab Augusto Electore Saxonie expresse constitutum, quod filii feudum à patre alienatum revocare non possint, ut supra conclus. 58. n. 31. & seq. latius est dictum. Ideoque hoc in casu solummodo de agnatorum, vel simultaneè investitorum jure revocandi disquisitione erit instituenda. Antequam autem ad illos deveniamus, illud hic omittendum non est, ea, quæ supra d. n. 31. & seq. de jure revocandi filiis non competente diximus, esse duntaxat intelligenda, de ea revocandi potestate, quæ filiis post mortem patris sine precio datur, ad jus protimiseos non extendenda.

Quapropter constitutione Augusti Electoris Saxonie non obstante filii nihilominus jure protimiseos uti, & feudum à patre in extraneum, vel alium simul investitum alienatum precio reddito redimere & recuperare possunt, per ea, quæ quasi in terminis tradunt, elegant. Resentb. in Synopsi feud. c. 9. conclus. 89. incip. quinta declaratio, n. 5. ibi, & hoc non minus procedit, etiam illo casu, & n. seq. 4. Herm. Vult. de feud. c. 11. num. 95. ibi, sane, si feudum, vel extraneum sua. lib. 1. Bernhard. Wurmbs. lib. 1. obser. tit. de feudis. §. 1. obser. 17. incip. stante constitutione, statuto vel consuetudine, n. 1. & seq. per tot.

Usque adeo, quantumvis filii patris heredes sint, per hoc tamen feudum per jus protimiseos reddito precio redimere non prohibentur,

ut in conclus. præced. num. 36. & seq. dictum est.

Deinde hæc assertio ampliatur, licet enim aliàs ab Augusto Electore Saxon.

in suis Novell. part. 2. constit. 31. §. So viel aber die Ritter belanget vers. in die Ruffe zu tretteneche de Buter. tradit.

sancitum sit, quod filii in bonis avitis traditis jus protimiseos non habeant, sed hoc jure saltem ante traditionem uti debeant, Illa tamen constitutio in bonis feudalibus non obtinet, sed filii feudum etiam traditum præcio refuso recuperare possunt, propterea, quia hoc jus protimiseos non propter consuetudines, aut leges provinciarum consanguineis jus retrahendi indulgentes, sed ex generali feudorum consuetudine in bonis feudalibus ubique locorum, ubi usus feudorum vigent, filiis vel agnatis competit,

c. 1. §. Titius filios, tit. si de feudo defuncti contem. sit inter domin. Resend. de feud. d. c. 9. conclus. 87. n. 2. vers. nam retractus jus in feudis, & n. seq. tom. 1. Somsber. tract. eod. part. 13. n. 120.

Deinde quamvis consuetudines, & leges provinciarum aliquid statuunt, circa alias res allodiales de jure protimiseos, illæ tamen ad feuda non debent extendi, sed jus protimiseos in feudis obtinet suum vigorem, nisi illæ leges provinciales aliquid amplius, quam jure feudorum permissum est, circa jus retractus inducant.

Resend. d. c. 9. conclus. 87. n. 3. vers. nisi forte illa aliquid. n. 4. §. n. f. q. Tirag. de retract. lignagier. §. 1. gloss. 3. verb. an cumbiensyn. 10. §. n. 1. 2.

In præcedenti autem conclusione, n. 42. diximus, quod jus protimiseos in feudis competat, si feudum fuerit traditum, si vero non. Ideoque illa dispositio merito firma manebit, nec per constitutionem Saxonicam provincialem tolletur.

11 Ad agnatos vero vel convestitos quod attinet, res quidem plana & omnino dubii experte esse videtur, quod illi feudum alienatum restituito precio vivente adhuc alienatore per jus protimiseos redimere possint,

text. exp. in Novell. Elector. Augusti, part. 2. constit. 18. sub fin. vers. Do er aber auch bey Leben des Vorkauffers & constit. 49. post princ. vers. Sonsten wo das Lehngut licite vorkaufft.

12 Prout etiam post mortem alienatoris illis feudum gratis, & absque precii restitutione revocare, & repetere perm. sum est, text. exp. in d. constit. 48. vers. Do aber die alienation mit des Lehenherrn consens. geschehen & d. constit. 49. sub fin. vers. nach absterben aber des Vorkauffers.

13 De tempore vero intra quod feudum in vita alienatoris restituito precio redimi, vel post mortem ipsius absque præcio revocari possit, in d. constit. 48. & 49. non deciditur. Ideoque illud ex constit. 1. §. part. 2. erit supplendum, ubi manifesto dicitur, si feudum fuerit in agnatum remotiorem alienatum, quod tum intra annum, si vero in penitus extraneum, intra triginta annos, annum & diem, debeat revocari.

14 Sciendum tamen est, quod dicta constit. 50. part. 2. non indistinctè de quovis jure revocandi, tam in vita alienatoris, quam post mortem ejus competente intelligatur, sed de jure protimiseos tantum, quod in vita alienatoris precio reddito agnatis datur, ita, ut sensus sit, si feudum agnato remotiori fuerit venditum, quod illud agnati proximiores intra annum precio restituito, si vero penitus extraneo, intra triginta annos, annum & diem etiam precio restituito redimere, & revocare debeant. Ratio decidendi fuit, quoad prius membrum.

text. exp. in c. 1. §. Titius filios, sub fin. tit. si de feud. defuncti contem. sit inter domin.

ubi verbis difertis statuitur, si feudum in agnatum remotiorem alienetur, quod intra annum precio reddito illud revocare debeat proximior agnatus;

Quoad membrum vero posterius, rationem decidendi præbuit, gloss. in d. c. 1. §. Titius filios. verb. per annum, Francisc. Balb. Tirag. Anar. de Ifern. Præpost. Curt. Iun. Thom. de Marin. Carol. Ruin. Alberti. Brun. Bl. Gozzadin. & alii in præced. concl. n. 72. allegati, qui statuerunt, si feudum in extraneum alienetur, quod intra 30. annos revocari debeat, & quod hi DD. de jure protimiseos, seu de eo jure revocandi senserint, quod cum restitutione precii competit, in d. conclus. præced. n. 73. deduximus.

Secundum hos igitur interpretes d. constit. 50. part. 2. merito de illo jure revocandi, quod cum precii restitutione conceditur, intelligi debet.

15 De alio vero jure revocandi, quod post mortem alienatoris absque precio indulgetur, in d. constit. 48. & seq. verbum nullum. Ideoque illud ex jure communi supplendum, & statuendum erit, quod agnati indistinctè, si feudum agnato remotiori, si vero penitus extraneo fuerit venditum, intra triginta annos, annum & diem absque precio revocandi habeant potestatem.

16 Verum enim vero, quia d. constit. 48. & 49. non explicabat, intra quod tempus feudum tam in vita, quam post mortem alienatoris cum vel sine precio deberet revocari, & d. constit. 50. nimis erat generalis, nec satis exprimebat, an feudum in extraneum alienatum, cum vel sine precii restitutione intra 30. annos repetendum esset, & hæc opinio, seu distinctio DD. quam Augustus Elector Saxoniz in d. constit. 50. part. 2. erat amplexus, potius ex errore, quam veritate juris proveniebat, & aliud jure communi feudorum erat dispositum, ut in præced. conclus. 73. 76. & seq. diximus.

17 Quapropter Augustus Elect. Saxoniz postea se ad jus commune converterit, & dictam constit. 48. 49. & 50. declaravit, & expressè sancivit, ut agnati feudum indistinctè, si feudum agnato, si vero penitus extraneo fuerit venditum, vivente adhuc alienatore intra anni spacium precio reddito jure protimiseos redimere, post mortem vero alienatoris intra triginta, & unum annum, & diem sine precio revocare possent, in ordinat. Torgens. Anno 1583. Welcher gestalt die agnaten vnd Mitbelehnter vnt princ. §. so viel erstlichen die agnaten, vnd Mitbelehnter anlangt, sub fin. vers. Dass die Gut erweber bey Leben des Vorkauffers & vers. seq. juncto §. So legen/ordnen vnd wollen wir, dass man sich d. d. 15. pag. 9. & §. seq.

Causam autem hujus correctionis vel declarationis præbuerunt DD. supra in conclus. præced. n. 78. & n. 81. copiosè adducti, in primis

verò Hartm. Pistor. quest. 1. r. n. 11. ubi, in hac opinione varietate, n. 12. & seq. lib. 2. part. 1. ubi latè, & eleganter ostendit, quod agnati feudum si remociori agnato, si vero extraneo sit venditum, reddito precio in vita alienatoris intra annum redimere, post mortem vero ejusdem intra triginta annos absque precio revocare possint, qui Hartm. Pistor. fuit præses supremi judicii appellationum Dresdæ, vir summi ingenii, & acuti judicii, & in aula Electoris in magna autoritate habitus, ad cujus suggestionem multa utilia in his terris sunt constituta, uti in hac ipsa materia etiam videmus de filiorum revocatione, quod scilicet ex ejus doctrina Elector Saxoniz Augustus sancivit, ut filii feudum à suis patribus alienatum revocare non possint, item quod consensus agnatorum & filiorum filiis noceat. ut supra conclus. 56. n. 24. & seq. n. 39. & seq. diximus.

Hæc novissima constitutio Saxonica, quod scilicet agnati feudum si in agnatum remotiorem, si vero in extraneum sit traditum, vivo alienatore precio restituito redimere possint, ampliatur, & limitatur omnibus iis casibus, quos supra conclus. 57. n. 42. 44. & seq. n. 59. & seq. usque ad n. 85. in eod. conclus. 56. n. 35. & seq. enumeravimus.

19 Similiter dictæ constitutionis Saxonice alterum membrum, quod scilicet agnati post mortem alienatoris sine precio feudum revocare possint ampliatur, si feudum sit alienatoris heredes, si vero non. Quamvis enim de jure communi aliter dispositum, ut supra conclus. 55. n. 75. & seq. itemque ab Augusto Electore Saxoniz, in suis Novell. part. 2. constit. 48. in med. vers. Altem wo er nicht Erbe ist, constit. 49. sub fin. vers. wenn er des alienators Erbe nicht worden / sancitum sit ut agnatum, ubi alienatoris heredes sunt, post mortem ejus feudum sine precio revocare non possint. Hodie tamen in ordinatione Torgensi aliud est constitutum,

ut supra conclus. 58. n. 4. & seq. latius dicimus.

Præterea ampliatur, & limitatur iisdem casibus, quos etiam supra d. conclus. 57. n. 42. & seq. usque ad n. 89. in eod. conclus. 56. n. 34. & seq. item conclus. 58. n. 53. & seq. reserimus.

Sed jam dubitatur, qualisnam actio filiis vel agnatis ad revocandum feudum concedatur.

Distinguendum est inter actionem, quæ competit ex jure protimiseos, & quæ ex jure revocandi oritur, Actionem illam quæ ex jure protimiseos ad feudum intra annum vivo adhuc alienatore redimendum datur, non esse merè personalem, sed in rem scriptam, supra abundè conclus. 36. n. 84. & seq. diximus. Ad actionem vero quæ ex jure revocandi feudum post mortem alienatoris sine precio competit, quod attinet, simpliciter dicimus, quod ea sit conditio ex moribus feudorum, non quidem merè personalis, sed in rem scripta, & ideo contra quemcunque possessorem datur,

elegant. Resend. de feud. cap. 9. conclus. 100. incip. ut eadem buiceo cunda, n. 14. & seq. tom. 1. Sebald. tractat. eod. part. 2. part. 9. primo. sect. 9. n. 35. ubi, etiam hanc conditionem, & n. seq. & part. 10. sect. 1. incip. his ita præmissis n. 70. (ubi rationem asserit, & n. seq. Tirag. de retractat. lignag. §. 8. gloss. 5. verb. formal. en cause, num. 8.

Dissentit Frider. Pruckm. (qui dicit hanc actionem esse merè personalem, & contra certum possessorem non dari.) constit. 4. incip. & quidem, quando primo intrinse, n. 81. ubi, etiam autem est quod filio n. 82. & n. seq. vol. 1. Francisc. Balb. tract. de præscript. part. 4. princip. quest. 30. n. 11. vers. sed est advertendum quod in casu.

Al ter sentit Iafon. (qui dicit nullam hoc in casu competere actionem, sed solum officium judicis.) in l. prætor sit, §. si aliquando, ubi ff. de nov. oper. nunciat. n. 13. vers. similiter. officium judicis.

LXII.

Feudo revocato, an & quatenus emptori, vel alienatori precium restitui debeat, & quid juris de fructibus, & meliorationibus.

S V M M A R I A.

- 1. Hæc conclusio in tres casus dividitur.
2. Si feudum illicitè sit alienatum in & quatenus emptori precium restituitur. n. 9. 4.
3. Si feudum licitè alienatum, vel in vita, vel post mortem alienatoris revocetur, an & quatenus agnati precium restitui debeant, n. 6. 7. 8. 9.
4. Hæc actio alienatoris in & quatenus emptori de evictione teneatur, vel ei precium restituere debeat, n. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25.
5. Quid de fructibus interim perceptis, & meliorationibus dicendum remissivè.

IN hac materia de precio restituendo potissimum tres casus distinguendi sunt, primus si feudum illicitè sine domini consensu alienatum revocetur. Secundus si per jus protimiseos in vita alienatoris redimatur, & tertius, si post mortem vasalli alienatoris recuperetur, quatenus tunc precium emptori restitui debeat.

Primo casu, si feudum illicitè, & sine consensu domini fuerit alienatum, dominus, vel proximior agnatus, vel etiam filius illud revocans de jure communi emptori precium restituere non tenetur,

text. exp. in c. 1. §. ult. in fine tit. que sunt prima causa beneficii omnino tenet, c. 1. §. si quis verò contra, r. de prohib. feud. alienat. per Liban. Dominic. Cardinal. Tusch. tom. 3. practic. conclus. l. r. v. com. l. 1. 193. n. 21.

Emptor tamen bonæ fidei, qui ignorans feudum esse emittit, habet actionem ex empto contra venditorem de precio sibi restituendo, tunc si est malus emptor,

Nov. Elect. Aug. par. 2. const. 49

text. expr. in c. 1. §. habito ergo consilio, sub fin. vers. emptori bona fidei, tit. de probib. feudi alienat. per Frider. Dominic. Cardinal. Tufebus tom. 3. lib. F. d. con. luf. 193. n. 22. Bl. consil. 337. incip. in primis videndum. nu. 9. vers. sed nunquid dictus c. mes. n. 10. §. seq. lib. 1.

4 Cum qua juris communis dispositione recte concordat jus Saxonicum,

in Novell. elector. Augusti, part. 2. constitut. 49. in princip.

5 Secundo casu, siquidem feudum licite cum consensu domini est alienatum. filii autem vel agnati illud in vita alienatoris intra annum per jus protimifecos revocare volentes, aliter non admittuntur, nisi emptori precium restituerint,

text. expr. in cap. 1. §. Titius filios, sub fin. tit. si de feudo defuncti content. sit inter domin. §. agnat. vasalli, c. 1. §. sed etiam res. vers. pro equali precio, tit. per quos fiat investit. ubi Andr. de Ifern. n. 2. post princip. Alvar. eod. n. 3. §. n. seq. Prapost. ibid. n. 1. vers. quid si vasallus vult vendere Somsbec. de feud. part. 13. n. 117. post princ. §. n. seq. Zas. de feud. part. 9. n. 30. sub fin. Rosenth. tractat. eod. c. 8. n. 147. sub fin. Vult. ibid. c. 11. n. 104. lib. 1.

6 Et in hoc iteram bellè jus Saxonicum cum jure communi convenit, ut patet.

expr. ex Novell. Augusti Elector. Saxon. part. 2. constit. 48. sub fin. vers. Do er aber auch bey leben des Verkaufers / §. constit. 49. in med. vers. Sonstley wo das Lehengut licite verkauft.

7 Quantum autem precium hoc in casu exfolvi debeat, & si quæ aliz plures quaestiones moveri possint,

supra conclus. 39. n. 1. §. seq. per tot. latius diximus.

8 Tertio casu, si feudum alienatum non in vitâ alienatoris, sed post mortem ejus intra triginta annos revocetur, tunc res omnî dubio caret, quod filius vel agnatus emptori precium restituere non teneatur, tam de jure communi,

c. 1. §. Titius filios, in princ. tit. si de feudo defuncti content. sit inter domin. §. agnat. vasall. Schrad. de feud. part. 8. cap. 8. incip. tertium remedium concessum agnatis, n. 31. §. seq. Prapost. in cap. 1. §. Titius filios tit. si de feudo defuncti, n. 3. in med. col. 4. in med. vers. primo casu quando revocat agnatus vasallo mortuo.

9 Quàm de jure Saxonico, Novell. Elector. Augusti, par. 2. constit. 48. vers. Do aber die alienation, mit des Lehensherrn / §. constit. 49. sub fin. vers. nach absterben aber des Verkaufers.

10 Sed quaeritur an hoc casu ultimo, ubi filii, vel agnati feudum revocantes precium restituere non coguntur, hæredes alienatoris, vel venditoris emptori saltem de evictione teneantur. Et certe, si emptor ignorans bona feudalia esse ea emerit, communis DD. conclusio est, quod, venditor, vel alienator, & ejus hæredes emptori de evictione, vel precio restituendo teneantur,

per text. in cap. 1. in princ. vers. ignorans verò, tit. si de investit. de re alien. f. d. a. cap. 1. §. si vasallus feudum alienavit, tit. si de feudo defuncti content. sit inter domin. §. agnat. vasalli, l. non dubitatur 6. l. si fundum. 27. C. de evict. Andr. de Ifern. in cap. 1. §. rursus si fidelis, tit. quid. mod. feud. amitt. n. 10. sub fin. vers. distinguatur utrum sciverit, Matth. de Afflic. eod. n. 14. Schenk Baro eod. n. 12. similiter cum per mortem, §. n. seq. Prapost. ibid. n. 2. post princ. vers. si vero ignorabas, Hartm. Pist. quest. 10. incip. agnato feudum ex pacto n. 1. §. seq. l. 2. par. 1. Rosenth. de feud. cap. 9. conclus. 99. incip. alterum in hoc puncto evictionis (ubi ampliatur. in 1. §. seq. n. 6. in med. n. 7. §. seq. tom. 1. Vult. tractat. eod. cap. 10. n. 95. vers. distinguunt autem in persona ejus, lib. 1. Somsbec. de feud. part. 10. n. 110. Zas. tractat. eod. part. 9. n. 38. ibi, hoc quoque verum est, §. n. seq. Bl. in l. si familiae 14. C. fam. ercisc. nu. 7. vers. sed cum ille, cui obvenit feudum. Dominic. Arum. (ubi ita in Facultate juridica Ienensi Anno 1605. pronunciatum fuisse testatur (decis. 4. incip. Titius mutuo. n. 1. §. seq. Caspar. Caball. tractat. de evict. §. 4. n. 49. §. seq. Curt. lun. de feud. part. 4. quest. 28. n. 119.

12 Si vero emptor sciens rem esse feudalem emit, tunc contra venditorem, & ejus hæredes de evictione agere non possit,

d. c. 1. in princ. tit. de investit. de re aliena facta, l. non dubitatur. 6. l. si fundum. 27. C. de evict. pulchre Hartm. Pistor. (ubi ampliatur, & rationes afferunt.) d. qu. 10. n. 3. ibi, sit etiam in casu converso, n. 4. §. seq. Rosenth. de feud. d. cap. 9. conclus. 98. incip. discussio jam, n. 1. (ubi etiam ampliatur.) n. 2. §. seq. tom. 1. Schrad. tractat. eod. part. 8. n. 32. Andr. de Ifern. in d. cap. 1. §. rursus si fidelis, tit. quib. mod. feud. amitt. n. 10. sub fin. Schenk Baro eod. num. 12. Prapost. ibid. n. 2. post princ. vers. quod aut ista secundum acceptor sciebat, §. in cap. 1. §. Titius filios, tit. si de feudo defuncti content. sit inter domin. n. 3. in med. vers. sed mala fidei emptori non teneatur, qui sciebat, Br. in l. si familiae C. fam. ercisc. n. 2. Bl. eod. n. 7. in princ. §. vers. illud debet intelligi. Modest. Pistor. consil. 49. incip. So viel de erste frage belanget / quest. 1. n. 5. vol. 2. Caspar. Caballin. tractat. de evictio. §. 5. n. 33. ibi, decimus casus est n. 35. §. seq.

13 Nisi expressè de hoc evictionis casu conventum fuerit, tum enim feudo revocato, emptor venditorem, vel ejus hæredes rectè pro evictione convenire potest,

Br. in d. l. si familiae. C. fam. ercisc. n. 2. in med. vers. quando expressè stipulatus esse de evictione, Hartm. Pist. d. quest. 10. nu. 17. ibi, si tamen expressè, lib. 2. part. 1. Prapost. d. c. 1. §. Titius filios tit. si de feudo defuncti content. sit inter domin. §. agnat. vasalli n. 3. in med. vers. nisi sit stipulatus, vel pactus de evictione, Vult. de feud. c. 10. n. 95. sub fin. vers. quod si tamen hoc lib. 1. Bl. in d. l. si familiae 14. C. fam. ercisc. n. 8. in princ.

14 Cum quo concordat etiam jus Saxonicum in ditionibus Electoratus im Torgischen ausschreiben / tit. welcher gestalt die agnaten,

vnd mitbelehnten / post med. pag. mibi 20. col. 2. §. Wann aber nun ein Mitbelehnter vers. vnd was der gewehr halben war versprochen.

Et hoc casu, ut emptor de evictione agere possit, necesse est, ut nominatim & expressè in hunc casum, si feudum ab agnatis revocatum fuerit, de evictione caveatur, per DD. modò adductos, alias si evictio simpliciter & generaliter, hujus casus in specie non factâ mentione, promittatur, emptor non obstante promissione evictionis, venditorem, & ejus hæredes de eâ convenire non potest,

Br. in d. l. si familiae, C. fam. ercisc. n. 2. in med. vers. alias si simpliciter esset stipulatus, Schrad. de feud. part. 8. cap. 8. num. 33. ibi, quos procedit, etiam si vasallus, Hartm. Pistor. d. quest. 1. num. 13. ibi, secundum conclusio hæc nostra (ubi rationes assignat.) num. 14. §. seq. n. 18. (ubi limitatur.) §. n. seq. lib. 2. part. 1. Andr. Tiraq. de retr. lign. §. 1. gl. 9. verb. ou lign. n. 56. ibi, sed ita tamen post princ. Bl. in d. l. si familiae 14. num. 8. post princ. vers. quod est verum stipulatus esse, §. vers. seq.

A quo tamen recessit Augustus Elector Saxoniz, constituens, etiam si evictio non expressè in hunc casum revocationis, sed simpliciter tantum promissa fuerit, quod nihilominus emptor venditorem, & ejus hæredes de evictione convenire possit, im Torgischen ausschreiben / d. tit. welcher gestalt die agnaten vnd Mitbelehnten / post med. pag. 20. col. 2. §. Wann aber nun ein Mitbelehnter / sub fin. vers. wenn gleich dieser fall aus drücklichen.

Sciendum tamen est, quamvis jam diximus, quod evictio verbis manifestis hoc in casu in stipulatione, vel pactum deduci debeat, si tamen verbis universalibus fuerit promissa, puta, quemodocunque res fuerit evicta, tunc perinde habetur, ac si verbis expressis de evictione conventum fuisset.

elegant. Hartm. Pistor. d. quest. 10. nu. 19. ibi, id eoq; quidam existimant, lib. 2. part. 1. Andr. Tiraq. de retr. lign. ad fin. tit. n. 98. post princ. vers. quæro igitur si promissit de evictione.

Item si venditor asseverat, se nullum habere agnatum, ad quem feudum, se defuncto devolveretur, tunc, licet emptor sciens rem esse feudalem, & sibi specialiter de evictione in casum revocationis non prospexerit, tamen emptor venditorem, & ejus hæredes de evictione convenire potest, per ea quæ tradit, Tiraq. de retr. lign. ad fin. tit. n. 99. ibi, sed unum hoc in loco.

Et ita in terminis sentit, Hartm. Pistor. d. quest. 10. n. 20. ibi potest enim alium esse casum, lib. 2. part. 1. quem sequitur, Rosenth. in synops. feud. c. 9. conclus. 99. incip. alterum in hoc puncto, num. 5. ibi, §. hoc multo magis obtineret, §. numer. seq. tom. 1.

Quod verum puto, si venditor affirmavit, se agnatos non habere, aliàs si emptor ipse sciens rem feudalem esse, putavit venditorem agnatos feudi capaces non habere, & postea feudum ab agnatis revocetur, emptor regressum ratione evictionis contra venditorem non habet. Tum quod emptor non debet esse ignarus conditionis eius cum quo contrahit, qui cum alio. 18. ff. de R. I. Tum quod hæc sit crassa, & supina ignorantia, cum is potuisset venditorem interrogare. Crassam autem ignorantiam neminem excusare, supra ali quoties dictum est. Tum, quod emptor semper ejusmodi ignorantiam prætereundere possit. Tum denique per ea, quæ non in dissimilibus terminis tradit.

Paul. de Castr. in l. si familiae. 14. C. fam. ercisc. n. 4. post princ. vers. sed si mihi assignatur feudum.

Dissentit in terminis, Rosenth. de feud. cap. 9. conclus. 99. n. 2. ibi, §. hoc procedit etiam si scivisset, n. 3. §. n. 4. tom. 1.

Ulterius dubitatur, an in iis casibus, in quibus venditorem, vel ejus hæredes de evictione obligatum non esse diximus, saltem is, vel ejus hæredes precium emptori restituere teneantur. Quamvis alicui hæc quaestio superflua videri possit, propterea, quod is, qui de evictione non teneatur, nec ad restitutionem precii conveniri possit, quia tamen rarum non est, ut, etsi quis de evictione non teneatur, precium nihilominus restituere cogatur,

Text. expr. in l. exempto. 11. §. qui autem habere, 17. in med. vers. idem esse dicendum ff. de action. empte. Bl. in l. 1. C. de peric. §. commod. rei vendit. n. 15. vers. tertio non operatur effectum suum. Iason in l. stipulatio ista habere. 38. ff. de V. O. n. 11. vers. §. advertit.

Ideoque hanc quaestionem annexere non displicuit, Adejus virò decisionem simpliciter respondeamus, quod SIC.

per text. eleg. in l. ult. §. ult. C. commun. de legat. elegant. Hartm. Pist. (ubi rationes afferunt, contraria solvit, & ita à Scabinis Lipsensibus pronunciatum testatur) d. quest. 10. n. 20. sub fin. vers. quæ hactenus diximus, nu. 21. §. seqq. usque ad fin. lib. 2. part. 1. Ros. nih. tractat. de feud. cap. 9. conclus. 98. incip. discussio jam, n. 3. vers. sed sibi non querat an ad damnâ, n. 4. §. seq. n. 11. ibi, sed ut aperte, quod sentiant fatear, n. 12. §. seq. tom. 3. Andr. de Ifern. in c. 1. §. rursus si fidelis, tit. quibus modis feud. amitt. n. 11. ibi, hodie bona fidei emptor, Matth. de Afflic. ibid. n. 14.

Dissentit Herman. Vult. tract. de feud. cap. 10. incip. quemadmodum omnia quæ natura agunt, n. 96. ibi, dictum est scientem non habere, §. seq. lib. 1. Schrad. tractat. de feud. part. 8. c. 8. n. 32. vers. hoc accedit, quod tradit, §. seq. Prapost. in d. c. 1. §. rursus si fidelis, tit. quibus mod. feud. amitt. n. 2. post princ.

Cum qua assertione concordat Augustus Elector Saxoniz, im Torgischen ausschreiben / d. tit. welcher gestalt die agnaten vnd Mitbelehnten pag. mibi 20. col. 2. §. Wann aber nun ein Mitbelehnter vers. So sollen die Erben des jenigen

22 Unde concludendum est, si ipsi filii, vel agnati alienatori hæredes existant, quod illi feudum revocare non possint, nisi emptori precium restituerint,

Schrad. d. d. part. 8. c. 8. n. 32. vers. secundo concludo eo casu, & vers. seq.

23 Cui altipuiatur August. Elector Saxon. in suis Novell. part. 2. consit. 49. vers. Als denn wo er nicht Erbe ist, & consit. 49. sub fin. vers. wenn er des alienators Erbe nicht worden.

24 Nisi confecto inventario hæreditatem patris, vel alienatoris adierint, tunc enim ei, à quo feudum alienatum revocant, integrum precium restituere non coguntur, sed eatenus tantum, quatenus hæreditas solvendo erit, tenentur,

Ludolph. Schrad. de feud. d. part. 8. c. 8. num. 33. sub fin. vers. si vero filius, vel agnatus illius.

25 Quod ultimum tamen in foro Saxonico non procedit, sed filii agnati, quamvis sine inventario hæreditatem alienatoris adiverint, ultra vires tamen hæreditatis non tenentur.

per ea, quæ supra conclus. 56. numer. 5. & seq. dicta sunt.

26 Nunc etiam dicendum restaret, quid de fructibus interim perceptis juris statuendum, ad quemnam illi pertinerent; item expensæ, & meliorationes an etiam emptori ab agnatis revocantibus sint reddendæ, sed ratione temporis, & operis nostri habitâ, me remitto ad doctores,

vide Frid. Pruckm. consil. 4. quest. 3. n. 151. & seq. n. 245. & seq. tom. 1. Vult. de feud. c. 11. n. 110. ibi, ad fructus, quod attinet, n. 111. & seq. lib. 1. & adde supra conclus. 39. n. 31. & seq.

LXIII.

Quanto tempore jus revocandi feudum præscribatur.

S V M M A R I A.

- 1. Juri redimendi, vel revocandi feudum alienatum quanto tempore præscribatur, n. 2.
- 3. Jure Saxonico, quid juris de hac questione, num. 4.

1 **C**omune quidem interpretum placitum est, quod juri revocandi, vel redimendi feudum, siquidem in agnatum remotorem, fuerit alienatum anni spacio, si vero in penitus extraneum fuerit alienatum, non nisi triginta annorum spacio præscribatur, ut tradunt,

30. *Gl. in cap. 1. §. Tisius verb. per annum tit. si de feudo defuncti consent. su inter domin. & agnatos vasalis, Andr. de Ifern. Præpos. Bl. Alvaros. Matth. de Affili. & alii eod. Balb. de præscript. part. 4. princip. quest. 12. incip. primo igitur quæro, n. 19. & quest. 30. n. 11. Gasl. lib. 2. obser. 19. incip. jus retr. eius der. etnstandtm. 13. & seq. Mynsing. cent. 4. obser. 85. n. 1. & seq. Pruckm. consil. 4. quest. 1. nu. 9. & seq. vol. 1. Cephal. consil. 133. n. 76. Hippolyt. Riminald. consil. 94. n. 33. & seq. lib. 1. Ioan. Koppen. decis. 54. n. 96. & seq. Beust. adl. admonendi 31. ff. de jurejur. num. 895. Andr. Tiraq. de retract. lignag. §. 1. gl. 10. verb. de dant Pan. n. 9. ibi, præterea ille lapsus anni procedit; & n. seq. Altert. Brun. consil. 67. incip. dum dubitatur, an alienari possit, col. 3. vers. sed major difficultas, Iason. consil. 159. incip. circa primam dubitationem, n. 21. vol. 2. & consil. 7. incip. pro reverendissimo domino, n. 42. vol. 3.*

2 Verùm cum supra conclus. 60. n. 1. & seq. n. 24. & seq. abundè diximus, quod sit distinguendum inter jus protimiseos, & inter jus revocationis ex jure successionis competens, ita, ut jus protimiseos indistinctè, sive feudum in agnatum remotiorem, sive in penitus extraneum fuerit alienatum, intra annum exerceri debeat, jus verò revocandi post mortem alienatoris per successionem competens etiam indistinctè sive in remotiorem agnatum, sive in extraneum feudum alienatio fuerit facta, intra triginta annos usurpari debeat; alias per tantum tempus præscriptione tollatur, Ideoq; hanc communem DD. opinionem merito missam facimus, & benevolam lectorem ad d. conclusionem 60. remittimus,

Schrad. de feud. part. 8. c. 7. n. 41. 42. in med. vers. ego vero neq; doctorum distinctionem, & n. seq. & cap. 7. n. 34. & seq. n. 38. & seq. Vult. de feud. c. 11. n. 108. in med. lib. 1.

3 Jure Saxonico quidem idem est ab Augusto Electore Saxonie constitutum, quod scilicet jus redimendi, vel revocandi feudum, si in agnatum remotiorem anno, si vero in extraneum fuerit alienatum, triginta annis, anno & die præscribatur, insum Novell. part. 2. consit. 50. incip. in welcher zeit ein verendert Lehn per eos.

4 Quia tamen etiam supra conclus. 61. n. 13. & seq. hanc constitutionem interpretati sumus, & quomodo intelligi debeat, declaravimus, & simul addidimus, eam hodiè per const. Torgens. tit. Welcher gestalt die agnaten vnd Nubelchenten post princ. §. So viel erlischen die agnaten vnd Nubelchenten sub fin. junct. §. Do setzen/ordnen vnd wollen wir/das; man sich disfalls / pag. 19. & seq. aliquo modo esse correctam, & constitutum, ut feudum indistinctè sive in agnatum remotiorem, sive in extraneum sit alienatum, in vita alienatoris intra annum, post mortem verò ejusdem intra triginta, & unum annum, & diem revocari debeat.

Quapropter merito d. consit. 50. omisâ, novissimam constitutionem Torgensem amplectimur, & secundum eam judicamus, l. ult. ff. de consit. princip.

LXIV.

Rustici, & subditi num castra dominorum custodire teneantur,

S V M M A R I A.

- 1. An & quatenus subditi castra dominorum custodire debeant, tam jure communi, quam jure Saxonico, num. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.
- 11. Quinam ad custodiam castrorum teneantur, n. 12. 13. 15.
- 14. Jus custodiæ castrorum est merè personale.
- 16. Quæ castra debent custodiri 17. 18. 19. num. 21. 22.
- 20. Hæ excubiæ nihil aliud sunt, quam officialia servitia.
- 23. Sufficit si subditi castra dominorum solum extrâ & foris custodiant.
- 24. Subditis tempore custodiæ debetur victus usitatus.
- 25. Si castrum destructum postea reedificatur, an subditi illud custodire cogantur.
- 26. Si subditi ad castrum custodiendum non sunt insufficientes, potest vasallus domino denunciare, ut sibi subveniat, & alios mittat.
- 27. Opus hoc excubiæ an possit multiplicari multiplicatis possessoribus.

Sæpè de facto queri contingit, an nobiles, vel alii domini suos subditos ad custodiam nocturnam, vel diurnam suis castris faciendam cogere possint? Et omniss longioribus ambagibus concludendum est, quod non

per text. expr. in l. un. C. ne opera à collator. exig. l. 1. & seq. C. ne rustici ad ullum obsequium devoc. Iacob. de S. Georg. (ubi pulchras rationes adducit, & ita sepe se consuluisse dicit.) tract. de decmag. n. 43. vers. an autem domini terrarum, col. ult. part. 1. Iason. in l. divortio. 7. (ubi hoc singulare, nec alibi se legisse dicit.) §. impendat. ff. solut. matrim. n. 3. ibi, item adverte diligenter. Gothofr. ad d. l. un. C. ne oper. à collatur. exig. verb. operarum, sub fin. Fulv. Pacian. lib. 2. probat. c. 37. incip. raro dicitur, n. ult. Regner. Sixtin. de regalib. lib. 2. c. 13. n. 69. Schafjan. in consuetud. Burgund. tit. de feud. n. 25. Fulv. Pacian. tract. de probat. cap. 37. incip. Baro dicitur n. qui à principe, n. 51. lib. 2. Petr. Gregor. Tholof. in syntag. lib. 6. cap. 3. n. 16. vers. alioquin enim. Nicol. Boer. decis. 212. incip. & videtur jus prædictum, n. 1. & n. seq. Ioan. Borch. consil. 9. incip. der wolgebörner quast. 1. post princ. vers. & per dictos textus fol. n. ibi. 103. vol. 1.

In foro Saxonico de hac questione olim etiam dubia erat controversia, major tamen pars scabonorum, & aliorum in sententiam negativam inclinabant, & subditos ad custodiendum dominorum castra cogi non posse statuebant ut videre est ex Consult. consit. Saxon. tom. 1. part. 5. casu 4. incip. wenn der Lehenherr selbtschafft hettem. 1. & seq. & tom. 2. part. 5. quest. 3. incip. die Schöp penstide haltens das für/n. 1. per eos.

3 Quam sententiam etiam approbavit, Augustus Elector Saxonie in suis novellis part. 2. consit. 51. in princ. ubi in comm. Daniel Moller. n. 1. & n. seq. Iacob. à Beust. ad rubr. ff. de jurejur. n. 42. ibi, quando vero domini possint cogere. Regner. Sixtin. de regalib. d. lib. 2. c. 13. num. 69. vers. idque.

4 Quæ tamen assertio restrictiones quasdam recipit, ita ut subditi castra dominorum custodire teneantur, puta, si legitima consuetudine ita fuerit inductum,

Novell. Elect. Augusti, part. 2. d. consit. 51. post princip. vers. Do aber dennoch derowegen/Consult. consit. Saxon. d. tom. 1. part. 5. casu 4. sub fin. & d. tom. 2. part. 5. quest. post princ. Daniel. Moller. ad d. consit. 51. n. 2. in princ. Ferrerius in addit. ad Guidon. Papæ decis. 9. post princ. vers. nisi ad hoc obligati sint & seq. Regner. Sixtin. d. c. 13. n. 69. vers. item si aliter.

5 Quæ tamen consuetudo immemoriali tempore suffulcita esse debet, aliàs non sufficit. Ferrer. in addit. ad Guidon. Pap. d. decis. 9. post princ. vers. in memoriali possessione.

6 Vel pacto ita conventum. text. in d. consit. 51. post princ. vers. Oder aber sonderliche pacta, vud veretnigungen/ubi Daniel. Moller. n. 2. in princip. Consult. consit. Saxon. d. cas. 4. sub fin. & d. quest. 3. post princ. vers. oder aber sonderliche pacta.

7 Vel cessante consuetudine, & pacto singulari, si bella publica sæviant, text. in d. consit. 51. post princ. vers. Oder es were in gemetnen Artzgeleufften/ubi Moller. num. 2. Sixtin. de regalib. lib. 2. d. c. 13. n. 69. vers. exceptio v. statuenda est.

8 Vel si incendiarii grassentur, text. in d. consit. 51. vers. oder das Nordbrenner/ubi Moller. num. 2. post princ. Sixtin. d. num. 69. vers. nimirum si incendiarii.

9 Vel denique si domini habeant inimicos capitales, & à diffidatoribus periculum aliquod metuant, his enim casibus omnibus & singulis tenentur subditi excubias præstare castris dominorum text. in d. consit. 51. vers. Oder die Lehenherren hetten abgefragte getinde.

10 Et quidem hoc ultimo casu nihil interest an dominus ipse diffidatione occasionem præbuerit, nec ne, ut eleganter demonstrat, Daniel. Moller. in comm. ad d. consit. 51. part. 2. num. 6. ibi, sed questionis est, & num. 6.

11 Et in hisce casibus excubias agere, & castra dominorum custodire debent omnes, non solum viri, sed etiam mulieres, Nicol. Boer. ad d. decis. 212. incip. & videtur jus prædictum, num. 6. sub fin. vers. & etiam mulieres.

- Licet quoad mulieres viduas aliud velit *Ferret. in addit. ad Guid. Pap. decis. 9. in med. vers. nec viduas & seq.*
- 11 Clericos etiam ab ejusmodi vigiliis, & excubiis non excusari tradit, *idem Boer. d. decis. 212. nu. 6. in primo. per text. sacrum n. 3. vers. 7. & vers. seq. l. neminem. 11. C. de SS. Eccles. l. cum ad felicissimam 2. C. de quibus munerib. vel praestat. l. nullus penis. 21. C. de cursu publico. & agnar. & paragar.*
- Cujus tamen opinio mihi satis tuta non videtur, & quotidie contrarium in his terris observatur, nec ad rem facit, *d. c. 3. Num. vers. 7. & seq.* quia ibi dicitur solummodo de sacrificiis, & aliis officiis Ecclesiasticis, quae Levitae, vel clerici praestare debeant, quod verò unà cum populo, vel aliis laicis dominorum castra custodire, vel alia munera secularia exercere cogantur, ibi verbum nullum. Imò potius exinde contrarium probatur, cum enim Levitae, vel clerici soli sacrificia Deo offerre, & totius populi nomine officia sacra praestare debeant, æquum est, ut ab aliis muneribus mundanis excusentur, & ea à folis etiam laicis praestentur. *Di. c. 2. v. 1. d. l. 2. & d. l. 21. nihil ad rem, loquuntur enim solum de eo casu, ubi imperator expeditionem necessariam suscipit, quod per illa loca, quae Imperator iter arripit, ei ab omnibus, etiam à clericis solita ministeria exhibeantur, qui casus à nostro scopo longè est diversus.*
- 13 Advenas verò ad custodiam castrorum non teneri rectè statuit, *Bl. in l. non tantum. 20. (est aliis. l. 17. §. inquilini. ult. ff. de excusat. tutor. n. un. fin. vers. iste §. est argumentum quod advenae, quem sequitur, Nicol. Boer. d. decis. 212. n. 7. ibi scil. advenas non teneri.*
- Ratio est, quia advenae ad nullum munus personale astringuntur, *l. 6. §. ult. ff. de munerib. & honor. Gail. tractat. de arest. Imper. c. 10. n. 6. in med. vers. quia onera personalia non obligant.*
- 14 Munus autem excubiarum, & custodiae castrorum esse personale, imò merè personale, patet *ex l. munerum. 18. §. hi quoque qui custodes. 10. ff. de muner. & honor. l. sed. & milites. 8. §. qui autem inter nocturnos 4. ff. de excusat. tutor. Boer. d. decis. 212. n. 7. ante med. vers. in quibus iuribus etiam probatur. Guido. Papa. decis. 9. incip. quidam homo. n. 1. ibi, contrarium tamen per tot.*
- Non obstante, quod contrarium statuatur, & munus hoc reale esse dicat *Lucas de Penna in l. cum scimus. C. de agricol. quem sequitur Ferret. in addit. ad Guid. Pap. d. decis. 9. post princ. vers. porro quod ab auctore. & seq.*
- 15 Unde colligitur, cum illi rustici, vel subditi, qui in pagis, vel opidis non proprias aedes, sed solum conductitias possident, & inquilini dicuntur, immunitatem à muneribus personalibus habeant, *l. non tantum. 17. §. inquilini. ult. ubi Bl. in princ. ff. de excusat. tutor. d. l. munerum. 18. §. 1. ff. de muner.*
- quod etiam custodiam castrorum agere non coguntur, & ita quotidiana experientia testatur.
- 16 Custodiri autem debet illius domini castrum duntaxat qui habet jurisdictionem, ejus verò castrum, qui nullam jurisdictionem habet, licet castrum sit amplissimum, & fortissimum; non item, sed dominus ipse suum castrum propriis sumptibus custodire debet, *Nicol. Boer. d. decis. 2. ibi. si nos loquimur in domino castrum, & n. seq.*
- 17 Et nihil interest, an dominus ille habeat simplicem jurisdictionem tantum, an verò etiam merum, vel mixtum imperium, ut tradit, *per l. 3. §. sciendum est a. ff. de offi. praefect. vigil. Nicol. Boer. decis. 212. n. 9. ibi, quamvis hoc jus & potestas. & n. seq.*
- 18 Non tamen omnia castra dominorum subditi custodire debent, sed ea tantum, in quibus antea excubiae solitae sunt fieri, *Nicol. Boer. d. decis. 212. n. 18. ibi, & sic clarè apparet*
- Sicut nec subditi cogi possunt, ut excubias certo castris praestitas in alio agant, & praestent. *Ferret. in addit. ad Guid. Pap. decis. 9. post princ. vers. nec enim arcis custodes & seq.*
- 19 Unde fit, quod rustici, vel subditi per dominum non possint alteri delegari, ut ejus castra tempore belli, vel si ab incendiariis alteri cuidam periculum imminet, Tum, quod subditi custodiam illius castris tantum debeant, sub cuius jurisdictione, & protectione sunt.
- 20 Tum quod hae excubiae sunt officiales, & non frabriles, *Nicol. Boer. d. decis. 212. nu. 18. post princ. vers. tum, quia servitia sunt officiales.*
- Officialia autem servitia non posse alteri delegari juris indubitati est, *l. frabriles. 6. l. operae. 9. §. sed officiales operae. 23. ff. de oper. libertor. Iason. in l. si non sortem. 26. §. libertus. 12. ff. de condit. indeb. 3. post princ. vers. prime ideo dictae sunt officiales, n. 17. & n. 18.*
- Et ita in terminis tradit, *Zaf. ad d. l. si non sortem. 26. §. libertus. 12. ff. de condit. indeb. sub fin. col. 1. quem refert & sequitur Nicol. Boer. d. decis. 212. post princ. vers. volens etiam ibi, in expositione.*
- 21 Nisi bella saeviant, vel incendiarii grassentur, tunc enim subditi & rustici indistinctè omnia castra dominorum custodire coguntur *Novell. Elect. August. part. 2. constit. 51. vers. oder es wære in gemeinen Arriegelassen & vers. seq.*

Usque adeo, quamvis castra dominorum nimis sint remota, & distent à subditis & eorum bonis, ita, ut jus excubiarum nihil, aut parum custodire illis afferat, nihilominus tamen subditi dominorum castra custodire debent, nec possunt se ob distantiam excusare, *per text. general. in d. constit. 51. ubi in comm. Dan. Moll. n. 7. ibi, & si autem, & nu. seq. Nicol. Boer. d. decis. 212. n. 18. in med. vers. quamvis Masverius, loco quo supra, & vers. seq.*

Licet contrarium velit *Masver. tit. de tall. seu collect. & excub. 39. n. 22. vers. item Dominus habens castrum. Ferret. ubi ita in Parlamento Tolosano. 23. April. An. 1580. judicatum fuisse testatur* in addit. ad *Guid. Pap. decis. 9. post med. vers. modò non longe distent. & seq.*

Illud pro formà excubiarum notandum est, quod sufficiat, & si subditi castra dominorum foris solummodo custodiant & castra circumambulent, intra verò & in area custodiam praestare non possunt cogi.

Et ita à Scabinis Lipsen. pronunciatum testatur Reinhard. Rosa, in addit. ad Daniel Moller. constit. Saxonic. part. 2. constit. 51. num. 8. Das die Bawren bey ihren erbieten / den Ritterstz von aussen herum zu bewachen billich gelassen werden / vnd nichten suerhalb desselben / vnd auff dem Hoff zu wachen wider ihren willen nicht gedrungen werden / propterea quia excubare, est extra, vel foris cubare Pdyar, Rpa. tract. de noctur tempor. c. 50. n. 1.

Prout etiam illud omittendum non est, quod subditi gratis excubare non cogantur, sed debet illis victus usitatus, qui est panis & calcus, praebere, *text. in Novell. Elector. Augusti part. 2. de constit. 51. vers. Vnd an den Ertern / do es anders nicht herkommen / ubi Danich Moller. in comm. n. 2. sub fin. vers. si a tamen, ut durante custodiâ, cur adatur Iason. in l. si non sortem. 26. §. libertus. 12. ff. de condit. indeb. n. 29. Sixtin. de regalib. lib. 2. c. 13. n. 69. sub fin. vers. subditiurque simul.*

Sed quid, si subditi ex pacto vel consuetudine in aliquo loco castrum custodire sunt obligati, castrum verò illud vel propter bellum, vel alium casum penitus destructum, postea vel in eodem loco, vel propè illum reaedificatur, an subditi castrum illud de novo constructum custodire teneantur? Brevisiter concludendum est, quod Sic per text. elegant. in l. Anticinus c. ff. de S. R. P. Ita in terminis tradit, *Albert. de Rolase (ubi dicit banc questionem in studis paduano disputatam & sic conclusum fuisse) in l. si usufr. ff. quibus n. o. is usufr. amit. sub fin. vers. ex praedictis etiam potest decidi questio, Ferret. in addit. ad Guid. Pap. decis. 9. ante med. vers. nec etiam eam operam Everhard. in topic. in loco à vi surrogationis. 122. num. 8. in med. vers. decimo quarto facit ad decisionem. Iacob. de S. Georg. tract. de homag. col. penulti. vers. ult. imò quero, Nicol. Boer. d. decis. 212. ubi rationes afferunt. 14. ibi, volens etiam quod si castrum n. 15. & n. seq. Sixtin. de regalib. lib. 2. cap. 13. n. 69. sub fin. & n. 70. & seq.*

Illud etiam addendum diximus, quod Vasallus vel alius Dominus inferior, si tempore suspecto, puta bellorum, vel incendiariorum suos rusticos vel subditos esse insufficientes ad conservandum & custodiendum castrum putat, possit domino superiori denunciare, ut alios mittat, & propter rei periculum sibi ad castrum custodiendum subveniat.

ut tradit Praeposit. in c. 1. §. quid ergo sit de investit. de re aliena facta n. 1. in med. col. 2. vers. & etiam ipsomet Vasallus tempore suspecto, puta bellorum.

Sed an ejusmodi onera excubiarum possint multiplicare multiplicatis possessoribus? Vide *Iacob. de S. Georg. in tract. de Royd. n. 3. & nu. 5. Boer. decis. 212. & 213. Papon. lib. 3. tit. 5. ar. 1. 2. Ferret. in addit. ad Guid. Pap. decis. 9. post med. vers. sed queritur an ejusmodi jura, & seq.*

L X V.

An & quatenus rustici servitia vel operas ad aedificia dominorum extruenda praestare teneantur?

S V M M A R I A.

1. Rustici vel subditi an & quatenus ad extruendum aedificiorum suis dominis debeant operas praestare, tam jure communi, quam Saxonicè. n. 2, 3, 4. 6, 7.
8. Haec operas an debeantur ei, qui superiorem, an vero, qui inferiori jurisdictionem habet, & quid juris, si plures sint domini in uno pago. n. 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15.
16. Subditi propriis instrumentis has operas praestare debent. n. 17.

Jure communi omni dubio carere existimo, quod subditi ad ligna & aliam materiam aedificiis dominorum aedificandis necessariam convehendam nullo modo cogi possint, *per text. elegant. in l. 1. & seq. C. ne rustic. ad illum obsequium, de voc.*

Jure Saxonicò quidem de hac re expressè quid constitutum non habemus, sed Ducum Saxoniae longissimo usu est introductum, ut subditi ad aedificia extruenda in convehendis lignis, & aliis necessariis suas operas & servitia exhiberi sint affecti, quod postea ius universale in omnibus provinciis electoratu Saxoniae subiectis observandum effecit, Augustus Elector Saxoniae, in ordinis provinc. Anno 1555. tit. Baw sühren pag. mibi. 80. col. 2. & pag. 9.

Ita tamen, ut in iis casibus, qui locorum consuetudinibus, transactionibus, rebus iudicatis & decretis iudicum vel id genus aliis innuntur, puta, si subditi per consuetudines, transactiones, sententias, quae in rem iudicatam transferunt, itemque per decreta iudicum ab eiusmodi servitiis ad aedificia extruenda praestandis vel omnino

Nov. Elect. Aug. part. 2. constit. 51. n. 2.

omnino sint liberati, vel aliquid certum, quid & quantum præstare debeant, & quid subditis interim materiam ad ædificia construenda convehentibus de cibariis vel aliis præbendum, constitutum sit, in his igitur & similibus casibus Scabinorum sit, cognitio, & hæc antè omnia firmiter & inviolabiliter sint observanda, Text. in der Landordnung d. tit. Baroführen/in med. pag. mibi. 81. vers. an welchen örtern auch die Erbherrn/Novell. Elect. August. part. 2. constit. 52. in princip.

4 In illis vero casibus, ubi de his & similibus nihil est expressum, sed moderatione, ordinatione & declaratione, quæ & quanta servitia, & ad quæ ædificia extruenda, subditi præstare debeant, & quid interea illis de cibariis, & aliis necessariis suppeditandum sit, opus est, tunc cognitio, moderatio & declaratio ad Senatorem aulicum pertineat, qui habita ratione æquitatis secundum numerum & facultates subditorum decernat, quæ, & quanta servitia ad ædificia sunt præstanda.

Landordn. d. tit. Baroführen pag. 81. vers. wo vnd an welchen örtern aber Novell. Elect. August. part. 2. constit. 52. in med. vers. aber in den fällen ubi Daniel Moller. n. 1. sub fin. n. 2. & n. 3. in med. Beust. ad rubr. de iurejur. n. 43.

5 Hæc autem hætenus in aulâ Electoris Saxoniz in his posterioribus casibus, ubi nihil certè constitutum & conventum est, observata sunt, quod scilicet dicta ordinatio provincialis non generaliter de omnibus, & quibuscunque ædificiis, puta de horreis, stabulis, granariis, ovilibus & similibus, quæ pro necessitate & utilitate feudorum extrui necesse est, sed de arcibus, domibus & habitationibus seu domiciliis nobilium tantum, (von Ritterstzigen alleine) intelligenda sit,

teste Daniel. Moller. (ubi etiam ita à Scabinis Lipsensibus pronuntiatur testatur.) lib. 2. semestr. c. 31. incip. cum ex ordinatione n. 1. & per tot. Consult. consil. Saxon. tom. 1. part. 5. quæst. 2. n. 2. post princ. vers. ihres theils aber lassen sich beduncken Tum quod dicta ordinatio servitutem inducat, eoque restringenda, c. adia. de R. l. in 6. Daniel Moller. d. cap. 31. num. 1. in med.

Tum quod dicta ordinatio provincialis sit. Baroführen / sub fin. princ. vers. Dadurch auch wie fur Augu/ & vers. seq. in verb. zu den Gebewden ihrer Rittergüter / verbis expressis loquatur tantum de

6 domiciliis nobilium, nec de aliis ædificiis. De illis igitur merito, & non etiam de his debet accipi, tum quia ita etiam Scabinis Lipsensibus ante paucos annos ad consultationem der Gemeinden zu Poytschappel / Birecht / Nuben vnd consorten responderunt, daß ihr Cuntadt Thelen / cures Erbherrn die baroführen außserhalb stines Ritterstzigen vnd domicili zu den Rorenhusen / Scheunen / stellen / vnd dergleichen zulsten nicht verpflichtet / B. N. W. Item in aulâ hoc observatum, & d. ordinatio provincialis eo explicata est, ut rustici & subditi in illis locis tantum, ubi antea arces seu domicilia nobilium Ritterstz fuerunt, suas operas in convehendis lignis & aliis materiis ad extruccionem ædificii necessariis exhibere debeant, ad nova vero ædificia vel habitacula nobilium eius loci, ubi hætenus nulla fuerunt extructa, cogi non possint.

Undesi nobilis amplum quidem feudum, sed unam tantum arcem vel domum habens, relictis pluribus filiis moritur, & nonnulli illorum, diviso feudo, novas domos extruere velint, subditi illis materiam convehere non tenentur. Veluti ita ab Augusto Electore Saxoniz. 27. Januarii, Anno 1560. contra Georgen von Hirschfeld zu Döben / rescriptum testantur. Consultat. consil. Saxon. tom. 1. part. 5. casu. 3. incip. Wenn sich etliche Bruder theilen / n. 1. & seq. per tot. & tom. eod. part. ult. inter resolut. aliquot in sig. quæstion. Scabin. Lipsens. quæst. 23. incip. Offmals begtebt es sich / n. 1. & seq. & tom. 2. part. 5. quæst. 2. incip. Offmals begtebt es sich / n. 1. Daniel Moller. lib. 2. semestr. c. 32. incip. quæstion. & de eo sepè est in princip. & vers. seq.

7 Similiter & illud in aulâ Electoris Saxoniz decisum est ut subditi lapides ad strata, vias vel cameras complanandas & pavimentandas confectos Pfastersteine / vel calces, vel arenas ad crustanda ædificia convehere, vel terram veteratam ex dirutis ædificiis causatam alten Schutt/avehere non teneantur, testibus

Consult. consil. Sax. tom. 2. part. 5. quæst. 2. num. ult. fin. vers. So ist auch vnser gnedigsten Herrn erklerung/ usque ad fin.

8 Sed jam dubitatur, an hæc operæ vel servitia ad ædificia extruenda debeant præstari illi, qui merum vel mixtum imperium, & sic jurisdictionem superiorem habeat, an verò etiam ei, qui simplici & inferiori jurisdictione tantum est munitus? Breviter dicendum est, has operas præstari debere tam ei, qui jurisdictionem superiorem, seu merum vel mixtum imperium, quam, qui jurisdictionem inferiorem habet,

Ideoque si unus solummodo in pago vel oppido est, qui vel inferiori, vel superiori jurisdictione est præditus, ei rectè eiusmodi operæ debentur.

Daniel. Moller. lib. 2. semestr. cap. 35. (ubi ita à Scabinis servari testatur) n. 1. ubi. porro, quod nonnulli existimant.

10 Si verò in uno pago vel oppido plures sunt domini, & unus habet inferiorem, alter verò superiorem jurisdictionem altioris indaginis quæstio est, an omnibus simul, an verò uni tantum ex illis, qui vel superiori vel inferiori jurisdictionem habet, hæc servitia præstari debeant?

11 Et certè hæc servitia omnibus non deberi, suadet non solum æ-

quitas, ne miseris rusticis & subditis lateres duplicentur, multominus multiplicentur. Exodi 5. 6. & seq. sed etiam juris civilis regula, quæ dicit, quod eiusmodi operæ & servitia sunt indivisibilia, & in partes dividi non possunt.

text. in l. operas. 3. l. liberus. 5. §. 1. ff. de oper. liber. l. in stipulationibus. 54. §. operarum. 1. ff. V. O.